
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 501,023 357,551 143,472

1.지방자치단체이전수입 18,000 0 18,000

1.비법정이전수입 18,000 0 18,000

1.기초지방자치단체전입금 18,000 0 18,000

1.교 육시설(환경)개선

사업보조금
18,000 0 18,000

(성립전)생활체육시설 설치 : 18,000,000원×1

교 =
18,000,000

2.교 육비특별회계이전수입 483,023 357,551 125,472

1.교 육비특별회계전입금수입 483,023 357,551 125,472

1.학교 회계전입금 483,023 357,551 125,472

1.학교 운영비전입금 357,551 357,551 0

2.목적사업비전입금 125,472 0 125,472
(성립전)교 육과정여건개선 : 13,200,000원 × 1

교  =
13,200,000

(성립전)혁신학교 운영 : 53,000,000원 × 1교  = 53,000,000

(성립전)교 육복지우선지원사업 : 7,000,000원 

× 1교  =
7,000,000

(성립전)방과후학교 운영 : 2,450,000원 × 1교  

=
2,450,000

(성립전)정원외기간제교 사 4대보험금 : 849,000

원 × 1교  =
849,000

(성립전)정원외기간제교 사인건비 : 13,318,650

원 × 1교  =
13,319,000

(성립전)학교 운동부(태권 도)지도자인건비 : 

6,756,000원 × 1교  =
6,756,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 5,298,000원 × 1

교  =
5,298,000

(성립전)유치원방과후과정운영 : 10,300,000원 

× 1교  =
10,300,000

(성립전)돌봄교 실운영 : 9,800,000원 × 1교  = 9,800,000

(성립전)배움터지킴이활동비 : 3,500,000원 × 

1교  =
3,500,000

2.자체수입 155,911 155,911 0

1.학부모부담수입 153,511 153,511 0

1.수익자부담수입 153,511 153,511 0

1.급식비 28,671 28,671 0

1.급식비 28,671 28,671 0

2.방과후학교 활동비 90,360 90,360 0

1.방과후학교 활동비 90,360 90,360 0

3.현장체험학습비 24,280 24,280 0
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1.현장체험학습비 24,280 24,280 0

4.수련활동비 7,700 7,700 0

1.수련활동비 7,700 7,700 0

5.졸업앨범대금 2,500 2,500 0

1.졸업앨범대금 2,500 2,500 0

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

3.기타수입 32,614 13,400 19,214

1.전년도이월금 32,614 13,400 19,214

1.순세계잉여금 32,614 13,400 19,214

1.순세계잉여금 32,614 13,400 19,214

1.순세계잉여금 32,614 13,400 19,2142012.순세계잉여금 : 19,214,000원×1회= 19,214,000

세입합계 689,548 526,862 162,686
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1.인적자원 운용 18,028 3,860 14,168

1.교 직원 복지 및 역량강화 3,860 3,860 0

1.교 원연수활성화 3,560 3,560 0

1.교 원연수지원 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.정보화요원연수경비 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

2.교 직원연수(유치원) 300 300 0

1.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교 직원기타보수 14,168 0 14,168

1.정원외 기간제 교 사 인건비 14,168 0 14,168

1.정원외기간제교 사(보건교 사)인건비14,168 0 14,168

1.기간제근로자인건비 13,319 0 13,319
(성립전)정원외기간제교 사(보건교 사)인건

비  13,318,650원×1회=
13,319,000

2.기간제법정부담금 849 0 849
(성립전)정원외기간제교 사(보건교 사) 국 민

연금 기관부담금  98,600원×6월=
592,000

(성립전)정원외기간제교 사(보건교 사) 고용

보험 기관부담금  30,710원×6월=
185,000

(성립전)정원외기간제교 사(보건교 사) 산재

보험 기관부담금  12,000원×6월=
72,000

2.학생복지/교 육격차 해소 150,744 140,244 10,500

1.급식 관리 117,742 117,742 0

1.학교 급식관리 96,587 96,587 0

1.식품비 86,103 86,103 0

1.급식용식재료비 85,911 85,911 0  

2.교 육운영비 192 192 0  

2.운영비 10,484 10,484 0

1.일반수용비 10,384 10,384 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

2.학교 급식관리(유치원) 10,211 10,211 0

1.식품비(유치원) 10,211 10,211 0
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1.일반수용비 1,342 1,342 0  

2.급식용식재료비 8,869 8,869 0  

3.우유대금 10,944 10,944 0

1.우유대금 10,944 10,944 0

1.우유대금 10,944 10,944 0  

2.보건 관리 12,876 9,376 3,500

1.학생건강관리 2,492 2,492 0

1.학생건강검사 2,192 2,192 0

1.학생복지비 2,192 2,192 0  

2.전염병관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.비만관리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학생안전망확보 4,150 650 3,500

1.응급학생수송 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

2.학교 안전공제회가입 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0  

3.학교 배상책임공제회가입 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0  

4.배움터지킴이활동비 3,500 0 3,500

1.기간제근로자인건비 3,500 0 3,500
(성립전)배움터지킴이활동비  700,000원

×5월=
3,500,000

3.학교 환경위생관리 4,790 4,790 0

1.먹는물관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0  

2.방역소독 830 830 0

1.일반수용비 830 830 0  

3.실내공기질 측정 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

4.봉비누 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

4.보건실운영 1,050 1,050 0

1.약품구 입 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0  

2.침구 세탁비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.학교 환경위생관리(유치원) 240 240 0

1.학교 환경 위생관리 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0  

6.학생안전관리(유치원) 54 54 0

1.학생안전망 확보 54 54 0

1.학생복지비 54 54 0  

7.학생건강관리(유치원) 100 100 0

1.학생건강관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.교 육격차 해소 7,000 0 7,000

1.교 육복지우선지원사업 7,000 0 7,000

1.실력튼튼교 실 3,960 0 3,960

1.운영수당 3,520 0 3,520
(성립전)강사비  10,000원×4주×8월×11

학급=
3,520,000

2.교 육운영비 440 0 440(성립전)교 재비  10,000원×22명×2회= 440,000

2.나의소질찾기 890 0 890

1.교 육운영비 890 0 890(성립전)케익재료비  10,000원×29명= 290,000

(성립전)재료비  20,680원×29명= 600,000

3.좋은친구 되어주기 2,150 0 2,150

1.운영수당 2,100 0 2,100(성립전)강사비  70,000원×6회×5학급= 2,100,000

2.교 육운영비 50 0 50(성립전)재료비  10,000원×5학급= 50,000
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4.기타 학생복리 서비스 13,126 13,126 0

1.졸업앨범제작 2,500 2,500 0

1.졸업앨범 제작 2,500 2,500 0

1.교 육운영비 2,500 2,500 0  

2.학생교 과서구 입 10,626 10,626 0

1.학생교 과서 구 입 10,626 10,626 0

1.교 육운영비 10,626 10,626 0  

3.기본적 교 육활동 92,350 85,164 7,186

1.교 과 활동 40,430 33,244 7,186

1.과학교 육활동 6,760 6,760 0

1.과학교 구 구 입 4,000 4,000 0

1.비품구 입비 4,000 4,000 0  

2.실험실습비 2,400 2,400 0

1.교 육운영비 2,400 2,400 0  

3.과학동산운영 360 360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.특수교 육활동 4,650 4,650 0

1.학습활동지원 4,650 4,650 0

1.교 육운영비 4,250 4,250 0  

2.비품구 입비 400 400 0  

3.음악교 과활동 500 500 0

1.교 구 기자재관리 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

4.체육교 과활동 6,298 1,000 5,298

1.체육교 과활동 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

2.스포츠강사인건비 5,298 0 5,298

1.기간제근로자인건비 4,886 0 4,886
(성립전)스포츠강사인건비  1,503,310원

×3월=
4,510,000
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(성립전)스포츠강사퇴직적립금  125,270원

×3월=
376,000

2.기간제법정부담금 412 0 412
(성립전)스포츠강사국 민연금기관부담금  

67,640원×3월=
203,000

(성립전)스포츠강사건강보험기관부담금  

44,000원×3월=
132,000

(성립전)스포츠강사장기요양보험기관부담

금  2,900원×3월=
9,000

(성립전)스포츠강사고용보험기관부담금  

12,000원×3월=
36,000

(성립전)스포츠강사산재보험기관부담금  

10,500원×3월=
32,000

5.기본교 수학습활동지원 16,564 16,564 0

1.학습준비물구 입 12,200 12,200 0

1.학습준비물 12,200 12,200 0  

2.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.학급교 육활동경비 3,250 3,250 0

1.교 육운영비 3,250 3,250 0  

4.교 사용교 과서 구 입 314 314 0

1.교 육운영비 314 314 0  

6.유치원교 과활동 4,948 3,060 1,888

1.학급교 육활동경비 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

2.유아교 육활동지원 4,448 2,560 1,888

1.교 육운영비 4,448 2,560 1,888학습자료 구 입  377,600원×5종= 1,888,000

7.영어교 과활동 500 500 0

1.영어 활성화 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

8.학력신장 210 210 0

1.부진아지도 210 210 0

1.교 육운영비 210 210 0  

2.창의적 체험활동 51,920 51,920 0

1.학교 환경정리 3,280 3,280 0
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1.학습환경조성 3,280 3,280 0

1.교 육운영비 3,280 3,280 0  

2.현장체험학습 24,000 24,000 0

1.테마식현장체험학습 11,500 11,500 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교 육운영비 10,500 10,500 0  

2.현장 체험 학습 12,500 12,500 0

1.여비 800 800 0  

2.교 육운영비 11,700 11,700 0  

3.수련활동 8,300 8,300 0

1.극기훈련 8,300 8,300 0

1.여비 600 600 0  

2.교 육운영비 7,700 7,700 0  

4.자율활동 6,330 6,330 0

1.졸업식행사운영 2,530 2,530 0

1.교 육운영비 2,530 2,530 0  

2.종합학습발표회운영 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

3.입학식행사 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

4.교 내과학경진대회 1,550 1,550 0

1.교 육운영비 1,550 1,550 0  

5.체육대회운영 1,150 1,150 0

1.교 육운영비 1,150 1,150 0  

6.전교 어린이회 선거 지원 200 200 0

1.교 육운영비 200 200 0  

5.진로활동 900 900 0

1.인성교 육 900 900 0
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1.운영수당 100 100 0  

2.교 육운영비 800 800 0  

6.각종행사활동(유치원) 3,980 3,980 0

1.학습발표회운영 360 360 0

1.교 육운영비 360 360 0  

2.입학식 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.어린이날 행사 360 360 0

1.교 육운영비 360 360 0  

4.동시외우기대회 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

5.졸업식 560 560 0

1.교 육운영비 560 560 0  

6.원아모집 100 100 0

1.교 육운영비 100 100 0  

7.현장체험학습(유치원) 5,130 5,130 0

1.테마식현장체험 3,050 3,050 0

1.교 육운영비 3,050 3,050 0  

2.테마식현장체험(수익자부담) 2,080 2,080 0

1.교 육운영비 2,080 2,080 0  

4.선택적 교 육활동 146,696 104,120 42,576

1.방과후학교  운영 126,180 90,360 35,820

1.방과후교 육활동 92,810 90,360 2,450

1.컴퓨터부운영 10,440 10,440 0

1.운영수당 9,720 9,720 0  

2.연료비 720 720 0  

2.영어부운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,280 17,280 0  
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2.연료비 720 720 0  

3.미술부운영 6,840 6,840 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.연료비 360 360 0  

4.피아노부운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,080 10,080 0  

2.연료비 720 720 0  

5.수학부운영 10,080 10,080 0

1.운영수당 9,360 9,360 0  

2.연료비 720 720 0  

6.간체자부운영 7,920 7,920 0

1.운영수당 7,560 7,560 0  

2.연료비 360 360 0  

7.태권 도부운영 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.연료비 360 360 0  

8.종이접기부운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 8,640 8,640 0  

2.연료비 360 360 0  

9.로봇조립부운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.연료비 360 360 0  

10.바이올린부운영 7,200 7,200 0

1.운영수당 6,840 6,840 0  

2.연료비 360 360 0  

11.방과후학교 전담보조인력인건비 2,450 0 2,450

1.기간제근로자인건비 2,450 0 2,450
(성립전)방과후학교 전담보조인건비  

2,450,000원×1회=
2,450,000

2.유치원종일반운영 10,300 0 10,300
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1.유치원방과후과정 인건비 9,800 0 9,800

1.기간제근로자인건비 9,800 0 9,800
(성립전)방과후학교 강사인건비  3,900,000

원×2명=
7,800,000

(성립전)특성적성(영어)강사인건비  

2,000,000원×1명=
2,000,000

2.유치원특성화활동비 500 0 500

1.기간제근로자인건비 500 0 500
(성립전)특기적성(체육)강사인건비  

500,000원×1명=
500,000

3.돌봄학교 운영 23,070 0 23,070

1.학교 여건개선사업비 13,270 0 13,270

1.교 육운영비 13,270 0 13,270
영상도서 및 돌봄교 실,유치원 창의인성 프

로그램  70,000원×1식=
70,000

(성립전)영상도서 및 돌봄교 실,유치원 창

의인성 프로그램  13,200,000×1회=
13,200,000

2.돌봄교 실운영 9,800 0 9,800

1.기간제근로자인건비 4,200 0 4,200
(성립전)전담강사인건비  1,050,000원×4

월=
4,200,000

2.운영수당 3,120 0 3,120
(성립전)프로그램강사인건비  30,000원

×26시간×4월=
3,120,000

3.교 육운영비 2,480 0 2,480(성립전)간식비  20,000원×4주×3월= 240,000

(성립전)교 재교 구 비  11,200원×20명×10

종=
2,240,000

2.교 기육성 13,656 6,900 6,756

1.육성종목운영 13,656 6,900 6,756

1.태권 도부육성 6,900 6,900 0

1.교 육운영비 6,900 6,900 0  

2.학교 운동부(태권 도)지도자인건비 6,756 0 6,756

1.기간제근로자인건비 6,320 0 6,320
(성립전)학교 운동부지도자인건비  

1,500,000원×4월=
6,000,000

(성립전)학교 운동부지도자 가족수당  

20,000원×4월=
80,000

(성립전)학교 운동부지도자 교 통보조비  

60,000원×4월=
240,000

2.기간제법정부담금 436 0 436
(성립전)학교 운동부지도자 국 민연금기관부

담금  71,000원×4월=
284,000

(성립전)학교 운동부지도자 고용보험기관부

담금  22,000원×4월=
88,000

(성립전)학교 운동부지도자 산재보험기관부

담금  15,800원×4월=
64,000

3.독서활동 6,860 6,860 0

1.독서활동운영 6,860 6,860 0

1.독서활성화지원 6,860 6,860 0
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1.교 육운영비 60 60 0  

2.비품구 입비 1,200 1,200 0  

3.도서구 입비 5,600 5,600 0  

5.교 육활동 지원 94,090 19,690 74,400

1.교 무업무 운영 5,990 5,990 0

1.교 무학사운영 5,390 5,390 0

1.교 육과정운영 2,390 2,390 0

1.교 육운영비 2,390 2,390 0  

2.학교 신문 및 문집 제작 3,000 3,000 0

1.교 육운영비 3,000 3,000 0  

2.학사운영(유치원) 600 600 0

1.교 육과정운영 600 600 0

1.교 육운영비 600 600 0  

2.연구 학교  운영 53,000 0 53,000

1.혁신학교 운영 53,000 0 53,000

1.교 원전문성 신장연수 11,600 0 11,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전)연수 및 수업협의회 운영비  

50,000원×12명=
600,000

(성립전)교 사 동아리 지원  1,000,000원

×2개=
2,000,000

2.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전)맞춤형 연수강사료  300,000원

×30회=
9,000,000

2.교 육과정운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)교 육과정 워크숍  200,000원×1회

=
200,000

3.창의적 체험활동 운영 16,320 0 16,320

1.교 육운영비 16,320 0 16,320
(성립전)학급별 창의적 체험활동 지원  

40,000원×12학급×34회=
16,320,000

4.학생복리증진 3,580 0 3,580

1.교 육운영비 3,580 0 3,580
(성립전)학생도서활동 지원(독서통장)  

3,580,000원×1회=
3,580,000

5.학교 와 지역사회 연계 프로그램 2,510 0 2,510

1.교 육운영비 2,510 0 2,510
(성립전)학생,교 사,학부모가 함께하는 과

학부스체험  10,000원×251명=
2,510,000

6.학부모 학교  참여 4,400 0 4,400
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1.기간제근로자인건비 3,200 0 3,200
(성립전)독서활동 도우미  400,000원×8월

=
3,200,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)학부모교 육강사비  300,000원×4

회=
1,200,000

7.지원인력 운용 14,273 0 14,273

1.기간제근로자인건비 13,000 0 13,000
(성립전)업무도우미 인건비  1,300,000원

×10월=
13,000,000

2.기간제법정부담금 1,273 0 1,273
(성립전)업무도우미 4대보험 기관부담금  

127,260원×10월=
1,273,000

8.사업운영 지원 117 0 117

1.일반수용비 117 0 117(성립전)업무추진비  117,000원×1회= 117,000

3.학습지원실 운영 17,000 13,700 3,300

1.정보실운영 16,400 13,100 3,300

1.학교 정보화지원 16,400 13,100 3,300

1.교 육운영비 16,400 13,100 3,300
학급 교 육용 모니터 구 입  300,000원×3대

=
900,000

교 원용컴퓨터구 입  800,000원×3대= 2,400,000

2.정보실운영(유치원) 600 600 0

1.인터넷통신요금 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  

4.교 육여건 개선 18,100 0 18,100

1.교 육환경개선 18,100 0 18,100

1.교 육환경개선 18,100 0 18,100

1.비품구 입비 18,100 0 18,100오금펴기외7종  100,000원×1식= 100,000

(성립전)오금펴기외7종  18,000,000원×1

식=
18,000,000

6.학교  일반운영 184,646 170,790 13,856

1.부서 기본 운영 23,208 23,012 196

1.교 장실운영 6,512 6,512 0

1.교 장실 운영 6,512 6,512 0

1.직책급업무추진비 3,072 3,072 0  

2.일반업무추진비 3,440 3,440 0  

2.교 무실운영 9,536 9,340 196

1.교 무실 운영 9,536 9,340 196
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1.일반수용비 2,860 2,860 0  

2.여비 4,756 4,560 196관내외출장여비(학부모)  7,000원×28회= 196,000

3.교 육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 720 720 0  

3.행정실운영 4,060 4,060 0

1.행정실 운영 4,060 4,060 0

1.여비 4,060 4,060 0  

4.유치원운영 3,100 3,100 0

1.유치원운영 3,100 3,100 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 1,700 1,700 0  

3.교 육운영비 900 900 0  

2.시설 장비 유지 146,878 136,228 10,650

1.시설장비유지 139,878 129,228 10,650

1.공공요금및제세공과금 65,664 63,864 1,800

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 15,000 15,000 0  

3.기타공공요금 11,064 9,264 1,800환경개선부담금  300,000원×2회= 600,000

전기요금(심야전력)  200,000원×6월= 1,200,000

2.당직관리 20,400 20,400 0

1.일반수용비 20,400 20,400 0  

3.시설관리용역료 19,040 19,040 0

1.일반수용비 19,040 19,040 0  

4.시설일반관리비 23,490 14,640 8,850

1.일반수용비 22,640 13,790 8,850시설소규모수선비  4,680,000원×2회= 9,360,000

시설관리소모품구 입비  -510,000원= -510,000

2.교 직원복지비 150 150 0  

3.비품구 입비 700 700 0  
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5.연료비 11,284 11,284 0

1.연료비 11,284 11,284 0  

2.학교 시설장비유지(유치원) 7,000 7,000 0

1.전기시설관리 2,600 2,600 0

1.전기요금 2,600 2,600 0  

2.전화요금 300 300 0

1.기타공공요금 300 300 0  

3.유인당직용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

4.소규모수선비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.일반행정 관리 11,900 8,890 3,010

1.일반행정관리 11,900 8,890 3,010

1.행정장비유지 4,632 2,432 2,200

1.일반수용비 1,584 1,584 0  

2.비품구 입비 3,048 848 2,200사무용의자  200,000원×5개= 1,000,000

컴퓨터  1,200,000원×1대= 1,200,000

2.사무용품구 입 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.당직실침구 류세탁 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

4.사무용기기관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.간행물구 독 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.업무용도서구 입 110 100 10

1.일반수용비 110 100 10교 육법전  10,000원= 10,000

7.재정보증수수료 88 88 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기타공공요금 88 88 0  

8.s2b이용수수료 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

9.대체인건비 800 0 800

1.운영수당 800 0 800대체인건비  100,000원×8명= 800,000

4.학교 운영 협력 900 900 0

1.학교 운영위원회 700 700 0

1.학교 운영위원회 운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.유관기관 협력 200 200 0

1.유관기관협력운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.학부모 지원 1,760 1,760 0

1.학부모지원 1,760 1,760 0

1.학부모교 실 운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.운영수당 880 880 0  

2.학부모연수 360 360 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 90 90 0  

3.녹색어머니회활동 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

7.학교  재무활동 2,994 2,994 0

1.예비비 2,994 2,994 0

1.예비비 2,900 2,900 0

1.예비비 2,900 2,900 0

1.예비비 2,900 2,900 0  

2.예비비(유치원) 94 94 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 94 94 0

1.예비비 94 94 0  

세출합계 689,548 526,862 162,686
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